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Abstrakt

Cílem práce je pomocí metodologie orální historie shromáždit a analyzovat výpovědi pěti

respondentů z libyjského prostředí, nebo respondentů, kteří mají k libyjské problematice věcný

vztah. Středobodem zájmu jsou osobní prožitky z občanské války v roce 2011 a názory a postoje

k této válce a Libyi obecně. Výpovědi směřují jak k prožívání válečné reality, tak k širšímu

kontextu války. Narátoři byli dotazováni na své postoje vůči režimu Muammara Kaddáfího i na

vývoj svých názorů na jeho osobnost. Výzkum se pokouší zachytit libyjskou každodennost před

válkou a po jejím skončení. Smyslem práce je tak poskytnout pohled na životní osudy lidí v

této zemi rozvrácené konfliktem a pokusit se zachytit realitu války tak, jak ji tito lidé vnímali.

Jaké životy tito lidé vedli před válkou? Jak se války účastnili? Jaké jsou jejich názory a

přesvědčení a jak se tyto názory a postoje vyvíjely? Práce obsahuje rovněž historický přehled

událostí, napsaný na základě dostupné české i zahraniční odborné literatury.

Abstract

The aim of the thesis is to use the methodology of oral history to collect and analyze the

statements of five respondents from the Libyan environment, or respondents who have a

material relationship to the Libyan issue. The focus is on personal experiences of the 2011 civil

war and views and attitudes towards the war and Libya in general. The statements are directed

both to the experience of war reality and to the broader context of war. The narrators were asked

about their attitudes towards the regime of Muammar Gaddafi and about the development of

their views on his personality. Research also tries to capture Libyan everyday life before and

after the war. The purpose of this work is to provide an insight into the lives of people in this

country ravaged by conflict and to try to capture the reality of war as they perceived it. What

lives did these people lead before the war? How did they take part in the war? What are their

views and beliefs and how did these views and attitudes evolve? The work also contains a

historical overview of events, written on the basis of available Czech and foreign literature.
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1 Úvod
Předkládaná práce se zabývá občanskou válkou v Libyi v roce 2011. Jejím cílem však

není shromáždit a opakovat dostupné informace o tomto konfliktu, ale zachytit perspektivu

aktérů, tedy přímých účastníků libyjského konfliktu. Jádrem práce jsou proto rozhovory

pořízené metodou orální historie a jejich následná analýza. Při jejich pořízení jsem se přitom

neptal jen na samotný průběh konfliktu, ale kladl jsem také otázky směřující k širšímu kontextu,

k režimu Muamara Kaddáfího, životních podmínek v Libyi, na postoje k arabské národní a

libyjské občanské identitě, ke vztahům Libyjců vůči arabskému světu či k Západu.

Plukovník Kaddáfí byl mezi lety 1969 až 2011 libyjským diktátorem, který v zemi

vytvořil svůj vlastní a originální mocenskopolitický systém. Ropné bohatství země mu zajistilo

určité mezinárodní postavení a přísun deviz. Systém vlády v Libyi, represivní aparát, Kaddáfího

charismatické vůdcovství a mocenské ambice z něho učinily obávaného diktátora. Po více, jak

čtyřech dekádách se však zvedla proti stárnoucímu plukovníkovi vlna nevole. V zemi bujela

korupce, klientismus, nepotismus, despocie, represe, chyběly základní svobody a Kaddáfího

rozmary dovedli jeho zemi do izolace. Během jeho vlády Libye musela čelit řadě množství

problémů, jakými byly mezinárodní sankce. První hlasy vzdoru v zemi zazněly na začátku roku

2011, kdy se do Libye dostalo tzv. arabské jaro, jímž označujeme menší i větší sociální bouře

a změny, které zachvátily arabský svět. Kaddáfí proti demonstrantům vyslal své ozbrojené síly,

což ale ještě více zvýšilo napětí a nevoli. Povstání na sebe nenechalo dlouho čekat a Libyi

zachvátila občanská válka. Konflikt, který pro plukovníka Kaddáfího skončil smrtí, pro Libyi

znamenal konec jeho dlouholeté diktatury. Mír a prosperitu jí však nepřinesl. Libye je dodnes

zmítána nestabilními poměry, ozbrojenými střety a hospodářským rozvratem. Z jejího ropného

bohatství těží západní korporace a hrstka jejich libyjských klientů.

V důsledku událostí tzv. arabského jara stoupl zájem světové veřejnosti o dění v Libyi

a v arabském světě obecně. Zájem o dramatické události v těchto oblastech opanoval

samozřejmě i české prostředí. Libye je jen jednou z několika muslimských zemí, kde došlo po

arabském jaru k vypuknutí války. Připomeňme tu alespoň Egypt nebo rovněž dodnes trvající

konflikt v Sýrii. Změny, které zachvátily arabský svět, plnily stránky světových i českých

médií. Přitom si však můžeme povšimnout, že tyto zprávy nezřídka (dalo by se říci spíše

zpravidla) ovlivňovala euroamerická perspektiva, která není prosta mnohých předsudků a

negativních stereotypů, které vznikly nebo se znovu aktivizovaly v posledních dvou desetiletích

v souvislosti s nárůstem islámského fundamentalismu a terorismu. Islamismus, džihád,

fundamentalismus, terorismus, to jsou hesla, která rezonují a ovlivňují širokou veřejnost
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západního světa. Především po útocích z 11. září 2001, se tato slova stala ve veřejném západním

prostoru dominantní. Lidé z islámských a arabských zemí se začali střetávat s tím, že jsou často

přijímáni s podezřením, že jsou teroristé. Vznikl obraz džihádisty, který ve jménu své víry šíří

zkázu a zmar.1 Tento obraz tak do velké míry ovlivňuje dnešní západní pohled na svět islámu.

Po roce 2011 se k tomuto nelichotivému obrazu ještě přidaly další negativní prvky. Západní

společnost v důsledku bouří, které smetly arabské diktatury, a následného chaosu vnímá

islámský svět jako nestabilní, plný fanatických bojovníků permanentně bojujících za cíle, které

jsou západnímu člověku těžko pochopitelné. Média sice relativně nezaujatě referují o

jednotlivých událostech, ale zpravidla přitom nijak nečelí předsudkům, které z takového

zpravodajství pro velkou část veřejnosti vyznívají.

V souvislosti s tímto vnímáním ve společnosti vyvstane otázka, jaký je vlastně vztah a

vzájemný pohled mezi západem (myšleno v zásadě evropským prostorem) a východem (v

našem případě Blízkým východem, severní Afrikou a islámským prostorem obecně). Západní

pohled a mínění veřejnosti, a politické kruhy z toho nevyjímaje, jsou však ovlivněny nejen

aktuálním zpravodajstvím a šokujícími záběry pořízených televizními štáby přímo v ohnisku

bojů. Podmíněny jsou totiž sadou dlouhodobě vytvářených předsudků a stereotypů, které

Edward Said ve svém známém díle označuje za orientalismus.2 Said rozpoznává orientalismus

jak v širších, tak užších souvislostech, přičemž poukazuje, že orientalismus se neustále rozvíjí

a nabírá nových rozměrů. Said tak upozorňuje, že západní pohled na arabský svět není

formován na základě nezaujatého úsudku o aktuálním dění, nýbrž je plný předsudků, stereotypů

a mnohdy i smyšlenek, jejichž předpoklady čerpá z hluboké tradice přesvědčení o civilizační a

kulturní nadřazenosti Západu nad jinými částmi světa. I dnes se tak projevuje v západních

zemích, a to včetně České republiky (která nemá zkušenost s koloniálním panstvím), nahlížet

na neevropský východ jako na velmi odlišný, hluboce zaostalý svět, plný extremismu a

náboženského fundamentalismu. Proti těmto utkvělým představám však bojují odborníci z řad

arabistů, politologů a teologů, kteří prostřednictvím svých odborných publikací šíří potřebnou

osvětu. Také výpovědi mých respondentů svědčí o tom, že mezi našimi světy nejsou takové

propastné rozdíly, jak se bohužel obecně soudí. Ve skutečnosti obyvatelé arabského světa

1 NOORANI, Abdul G. A. M. Islam and Jijad: prejudice versus reality. London: Zed Books, 2002; ŠMÍDOVÁ,

Michaela, Martin VÁVRA a Tomáš ČÍŽEK. Inventura předsudků. Praha: Academia, 2017. Společnost

(Academia).; ALLPORT, Gordon Willard. O povaze předsudků. Přeložil Eduard GEISSLER. Praha: Prostor,

2004. Obzor (Prostor).; MENDEL, Miloš, Bronislav OSTŘANSKÝ a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy: vlivy

islámské civilizace na dějiny a současnost českých zemí. Praha: Academia, 2007.
2 SAID, Edward W. Orientalismus: západní koncepce Orientu. Praha: Paseka, 2008.

[…]


je v evropském zájmu, protože jen tak se může bránit nekontrolované migraci do Evropy přes

Libyi ze subsaharské Afriky.
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11 Závěr
Autoři výpovědí uvedených a analyzovaných v této práci byli náhodně vybráni a jejich

výpovědi tvoří jen výsek z libyjské reality. Zcela dozajista by bylo možné shromáždit i jiný

soubor výpovědí. Příběhy mých libyjských narátorů však, domnívám se, svědčí o mnohém.

Některé aspekty jsou čistě jejich osobní pohled, avšak rozhovory určitě zachycují i postoj,

které budou nejspíše sdílet takřka všichni Libyjci, a to kupříkladu lítost a roztrpčení nad

válečným neštěstím. Tato svědectví reflektují Libyi takovou, jakou ji vidí tito příslušníci

mladé libyjské inteligence. Skrze rozhovory dostáváme možnost nahlédnout do světa lidí,

kteří bojovali proti nelítostnému režimu plukovníka Kaddáfího a jejichž domov, na jehož

obranu pozvedli zbraň, byl válkami rozvrácen.

Jelikož režim Mummara Kaddáfího padl relativně nedávno, chybí prozatím zdroje,

které by dostatečně osvětlili rozhořčení Libyjců a důvody, které je vedli k tomu, aby se

vzepřeli Kaddáfího moci. Navíc se plukovník Kaddáfí sám prezentoval jako dokonalý vůdce a

díky ropnému bohatství země působila Libye navenek ve srovnání s jinými arabskými

zeměmi po stránce materiální a životní úrovně takřka bezvadně. Je tak zajímavé sledovat

nakolik podle narátorů byla tato maska falešná. Co doopravdy přimělo libyjské respondenty

opustit své domovy a jít do války? Libyjští respondenti si jsou velice dobře vědomí potenciálu

své země a Kaddáfímu mají za zlé, že bohatství do Libye dostatečně neinvestoval a

prostředky využíval pro své osobní účely. Výčet stížností je dlouhý. Myslím, že je

z rozhovorů patrné, že Kaddáfí si za svůj pád může skutečně sám. Nakonec je zajímavé, že

Libyjci, jak se zdá, mají za své mnohé myšlenky a hodnoty, které Kaddáfí Libyi čtyřicet let

vštěpoval, přesto však mu to k oblíbenosti ani stabilitě či respektu nepomohlo. Tím jak zemi

vedl, či nevedl, a svým postojem na mezinárodním poli, kterým si poškozoval vztahy

s ostatními zeměmi, zapříčinil svůj pád. Osobně mne velmi překvapila vyspělost a vyzrálost

respondentů v kritickém rozvažování. Nutno opět zopakovat, že se sice jedná o příslušníky

inteligence, ale i tak dle mého soudu nebývá u diktátorských, zejména pak do sebe

uzavřených a izolovaných režimů jako byl režim Kaddáfího, běžné, aby jemu podřízení

občané projevili v tomto směru podobné kvality. Nemyslím si tedy, že fakt, že se dosud

nepodařilo prosadit demokracii, je způsoben nepřipraveností Libyjců. Do jisté míry určitě

ano, i když se běžný Libyjec s demokratickým systémem prostě jen tak setkat nemohl.

Shledávám, že na vině je více faktorů. Za prvé záleží na daném území. Tripolsko je

nejmodernější a nejvyspělejší oblastí, zatímco Kyrenaika a Fezzán působí tradičněji. Pak jsou
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tu kmenové rozepře a další konflikty jako vměšování Islámského státu. Do jisté míry by

dalším faktorem mohly být zahraniční zájmy. Přeci jen např. Itálie je s Libyí silně

ekonomicky svázaná a země jako Rusko či Turecko vidí v Libyi svou šanci získat prestiž a

posílit své postavení. Demokratická Libye, jak věřím, tak není jen pouhým snem, ale vcelku

realizovatelným projektem.

Rozhovory s mými respondenty pro mě byly velice přínosnou a inspirující zkušeností,

která byla umocněna osobitostí každého narátora. Jako historik musím dbát na nezaujatost a

objektivitu při zkoumání dějin, ale při užití metodiky orální historie nemohu lidský faktor se

všemi jeho emocemi a názory jen tak opomíjet. Zapřel bych tím vlastně aspekty, které do

dějin významně přispívají, a které mě při vedení rozhovorů zajímají. Jsou to prožitky, vjemy,

zkušenosti, sny, naděje, očekávání a osudy konkrétních lidí. Příběh jednoho člověka je kapka

v moři, ale moře je složeno z milionů takových kapek. Žádná z nich není stejná, ale přitom se

zdají být totožné. Není v silách žádného historika zachytit životní osudy všech lidí, kteří měli

s jím zkoumaným fenoménem co do činění, avšak i tak lze díky rozhovorům s „obyčejnými“

aktéry dějin sledovat dopady rozhodnutí, které učinili mocní jako politici, vědci a vynálezci,

vojevůdci, diktátoři. Můžeme vidět, jak dějinné zvraty ovlivňují životy lidí a jejich

příbuzných a přátel a můžeme tak pozorovat, jak jejich příběhy, tyto malé dějiny, střípky,

utvářejí ty velké dějiny, jak jejich činy a rozhodnutí, které učinili sami, či společně se svými

blízkými, měnili či spoluurčovali jejich životy. Ve výpovědích můžeme také hledat odpovědi,

a to prostřednictvím komparace s hlavním dějinným proudem, kdy hledáme shody či

odlišnosti a ptáme se, proč k nim dochází. Leží zde otázka, co přimělo respondenty učinit

rozhodnutí, která učinili, proč to udělali způsobem, jakým to udělali? Čeho chtěli dosáhnout a

zda toho docílili? Historik má možnost získat alespoň zprostředkovaně představu o

každodenní realitě a může při svém výzkumu narazit na skutečnosti a detaily, které by jinak

přehlédl.
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