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Posudek vedoucího bakalářské práce

Philipp-Jakob Fischer, Libyjská občanská válka očima pamětníků, FF UK, Praha 2020, 106 s.

Předkládané bakalářské práci rozhodně nelze vytknout autorovo evidentní hluboké zaujetí svým

tématem. Oceňuji, jak P. J. Fischer upřímně a velice bezprostředně přiznává své osobní motivace a

okolnosti, které ho k napsání této práce vedly. V prvé řadě to byla vlastní zkušenost setkání s veterány

libyjské občanské války, s nimiž se seznámil prostřednictvím své sestry, ošetřovatelky v Ústřední

vojenské nemocnici, kde se veteráni léčili. V druhé řadě to pak bylo jakési autorovo vlastní prozření, že

většinová česká společnost včetně sdělovacích prostředků se nachází v zajetí předsudků a stereotypů

a má sklon dívat se na arabský svět schematicky a s přezíráním. Takové, snad dosti triviální poznání je

dle mého názoru od vysokoškolského studenta sice možná očekávatelné, ale nutno si přiznat, ne vždy

samozřejmé. Práci P. J. Fischera tak lze chápat jako zprávu o formativním procesu, kterým si autor

během svého dosavadního studia prošel.

Téma práce, výpověď účastníků občanské války v Libyi, je bezesporu originální a relevantní. P. J. Fischer

využil příležitosti pořídit rozhovory a získal tak pramen, který v českém prostředí není rozhodně lehce

a běžně dostupný. Rozhovory jsou samy o sobě zajímavé a poskytují nevšední vhled do libyjské reality.

Vedle tří rozhovorů s libyjskými veterány jsou neméně zajímavé i rozhovory s autorovou sestrou a

s palestinským lékařem, které dokreslují kontext a průběh autorova výzkumu. Záznamy rozhovorů však

samy o sobě nemohou tvořit jádro bakalářské práce, kterým musí být analýza těchto rozhovorů.

V tomto ohledu však práce P. J. Fischera vykazuje jisté slabiny.

První polovinu textu tvoří přehled moderních dějin Libye a různých aspektů Kaddáfího režimu a vylíčení

průběhu občanské války. Autor na základě sekundární literatury v podstatě pouze shrnuje obecně

dostupné informace, které dále neanalyzuje, nanejvýš k nim dodává svůj subjektivně zaměřený

komentář. Vztah této části k rozhovorům je nejen nepřímý, nýbrž takřka žádný. Teprve druhotně autor

doplnil do textu poznámkový aparát, který však má nezvyklou podobu souhrnné obsáhlé bibliografické

poznámky na konci obsáhlejšího odstavce.

Druhá polovina práce obsahuje záznam rozhovorů, komentář a jejich analýzu. Poněkud problematický

je výběr narátorů. Kvůli koronavirové krizi se nepodařilo autorovi shromáždit více jak tři rozhovory od

veteránů libyjské války. Další dva rozhovory s nimi přímo nesouvisí. Poskytují určitý kontext výzkumu.

Nesourodě působí v souboru zejména rozhovor s autorovou sestrou, který směřuje spíše k otázce

stereotypního a schematického pohledu české společnosti na arabský svět. Poněkud se tak míjí
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s hlavním tématem práce a s ústředními badatelskými otázkami. Ovšem vzhledem k tomu, že jedním

ze záměrů práce je představit Libyjce a Araby obecně jako nikoliv obyvatele nám cizího světa, ale

naopak jako bytosti, s nimiž sdílíme univerzální lidské hodnoty, má tento rozhovor v práci své místo.

Jisté námitky lze vyslovit vůči formulaci otázek. Ty bohužel nesměřují k osobnímu prožívání libyjské

války nebo k životním podmínkám za Kaddáfího režimu, ale vztahují se k velmi obecným tématům.

Rozhovory tak bohužel nevedou k odpovědím, které měly být hlavním předmětem výzkumu, totiž

prožívání libyjské války jejími aktéry.

Čtenář by na základě názvu a abstraktu očekával, že analýza osobních výpovědí bude podstatou

předložené bakalářské práce. Bohužel však tato analýza působí jako pouhý přívěšek práce na jejím

samotném konci. Představuje navíc méně jak desetinu celkového textu. I na tomto dosti omezeném

prostoru však autor dovedl do určité míry výpovědi shrnout, kriticky zhodnotit a zejména u tří

libyjských narátorů se zamyslet nad společenskou, ekonomickou a vzdělaností podmíněností

perspektivy těchto respondentů.

Práce P. J. Fischera není prací precizně odbornou, ale pohybuje se spíše kdesi na hranici odborného

žánru. Nepracuje konzistentně s jednou badatelskou otázkou a nejde při jejím řešení do hloubky. Na

druhé straně však autor prokázal určité analytické schopnosti a přes občasné neobratnosti i dovednost

formulovat odborný text a dospět k určitým závěrům.

Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou velmi

dobře.

V Praze, 25. srpna 2020

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph. D.